[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2024                                  с. Мурино                                 № 12-п

Об оснащении территорий общего пользования Муринского сельского совета Курагинского района Красноярского края   первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

На основании Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с Уставом Муринского сельсовета.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить перечень мест общего пользования, подлежащих оборудованию пожарными щитами (приложение  № 1).
2. Утвердить нормы комплектации пожарных щитов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем (приложение  № 2).
3. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Муринского сельсовета (Приложение  № 3).
4. В случае возникновения пожара первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь, расположенный на территории организаций, используется как на территории организаций, так и на территории населенных пунктов по согласованию с организацией.
5.    Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликованию в газете «Муринский вестник».

Глава Муринского сельсовета                                    Е.В. Вазисова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Муринского  сельсовета
от 22.03.2024г № 12-п

Перечень
мест общего пользования, подлежащих оборудованию пожарными щитами
	№ п/п
	Местоположение
	Наименование зданий и помещений
	Количество

	1.
	с. Мурино
	Администрация Муринского сельсовета
	1

	2.
	с . Мурино
	Здание сельского клуба
	1

Приложение № 2
к постановлению администрации
Муринского сельсовета
от 22.03.2024г № 12-п
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории общего пользования сельских населенных пунктов Муринского сельсовета
	№ п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Лом
	1

	2
	Ведро
	1

	3
	Лопата
	1

	4
	Песок
	1

Приложение № 3
к постановлению администрации
Муринского сельсовета
от 22.03.2024г № 12-п

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам рекомендовано иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Муринского сельсовета
	№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защищаемая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Порошковый огнетушитель ОП-4
(или аналогичный)
	ящик с песком емкостью 0,5 куб. м
	бочка с водой
и ведро
	багор,
топор,
лопата

	1
	Жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 (*)
	-
	1 (*)
	1, 1, 1
(*)

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	1, 1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

	5
	Двухквартирные жилые дома
	Квартира
	На усмотрение хозяйства
	-
	Бочка 200 л
	1

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

image1.png